
 

MEMORANDO SEI Nº 0023688555/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 27 de novembro de 2024.
À
SAP.LCT
HMSJ.CAOP
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 518/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos laboratoriais, para a Secretaria da Saúde e Hospital São José de Joinville
 
Prezados,
Em atenção aos MEMORANDOS SEI Nº  0023677919  - SAP.LCT e 0023684350  - HMSJ.CAOP, encaminhamos análise técnica dos Documentos de Habilitação e Propostas

Comerciais apresentadas pelas empresas arrematantes do Pregão Eletrônico 518/2024.
 

 

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(a)

Registro
ANVISA

8.10.1

Prospecto/Ficha
técnica/Imagem do

site
8.10.2 

Parecer

1 25725 - AGITADOR DE KLINE
AGITADOR MULTIFUNCIONAL
(KLINE), TIPO DE AGITAÇÃO:
HORIZONTAL ORBITAL, QUE
REALIZA MOVIMENTOS SUAVES E
CONTÍNUOS. MODOS DE AÇÃO
CONTÍNUO E TEMPORIZADO.
CONTROLADOR DE VELOCIDADE
AJUSTÁVEL DE NO MÍNIMO 0 ATÉ
210 RPM. CONTROLADOR DE TEMPO
(TIMER) AJUSTÁVEL. BAIXO RUÍDO.

EVEN
COMERCIAL

LTDA

SATRA Sim Isento Sim Proposta aprovada

28/11/2024, 12:36 SEI/PMJ - 0023688555 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025807246&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/5



BANDEJA DE METAL COM
ANTIDERRAPANTE, TAMANHO
MÍNIMO: 300 X 200 MM (LARGURA X
PROFUNDIDADE). VOLTAGEM: 220
VOLTS OU BIVOLT AUTOMÁTICO;
ACOMPANHA CABO DE ENERGIA E
PLUG CONFORME ABNT NBR
VIGENTE E MANUAL DE
INSTRUÇÕES.

2 25734 - CENTRÍFUGA
LABORATORIAL
MACROCENTRÍFUGA
MICROPROCESSADA DIGITAL DE
BANCADA. PARA USO EM
LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS, PARA CENTRIFUGAÇÃO
DE DIFERENTES AMOSTRAS E
VOLUMES, COM A FUNÇÃO DE
SEPARAR AS AMOSTRAS CONTIDAS
NOS TUBOS NELA INSERIDOS,
FAZENDO COM QUE A PARTE
LÍQUIDA DA AMOSTRA SEJA
SEPARADA DA PARTE SÓLIDA.
CONSTRUÍDA EM CHAPA DE AÇO E
PINTURA ANTICORROSIVA, ACESSO
AMPLO À CÂMARA DE
CENTRIFUGAÇÃO E SISTEMA DE
VENTILAÇÃO DO MOTOR. COM
CAÇAPAS E ADAPTADORES PARA NO
MÍNIMO 36 TUBOS DE 10 ML, EM
MATERIAL RESISTENTE NA ÁREA DE
CENTRIFUGAÇÃO. TRAVA DE
SEGURANÇA NA TAMPA, PAINEL
DIGITAL, DISPLAY DE CRISTAL
LÍQUIDO E TECLADO, FREIO
AUTOMÁTICO OU ACIONADO
ATRAVÉS DO TECLADO. MOTOR POR
INDUÇÃO LIVRE DE ESCOVAS, COM
ROTOR DE ÂNGULO FIXO
(ANGULAR). SENSORES DE
DESBALANCEAMENTO, TAMPA
ABERTA E VARIAÇÃO DE TENSÃO.
AJUSTE DE TEMPO (TIMER)
REGULÁVEL NO MÍNIMO DE 1 A 99
MIN. CONTROLE DE VELOCIDADE
AJUSTÁVEL DE NO MÍNIMO 500 A
3.500 RPM, AJUSTE DE VELOCIDADE
DE 100 EM 100 RPM OU INFERIOR.
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO.

EVEN
COMERCIAL
LTDA

ANCO
Conforme pág. 2 da
proposta
comercial 0023677737:
"PORTA TUBOS
BASCULANTE PARA 28
TUBOS DE 15ML
(...) MODELO/VERSÃO:
CD-5000- BI+CRUZ-
4V+PT4V-2815".

 

 

81906560001 -
Confirmado no
Portal da Anvisa

Sim, porém
o Modelo/versão CD-

5000- BI+CRUZ-
4V+PT4V-2815

informado na
proposta

comercial não foi
localizado no

prospecto.

Proposta reprovada
por não atender a
capacidade mínima
de tubos exigida no
Edital: "COM
CAÇAPAS E
ADAPTADORES
PARA NO MÍNIMO
36 TUBOS DE 10
ML(...)

28/11/2024, 12:36 SEI/PMJ - 0023688555 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025807246&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/5



VOLTAGEM: 220 VOLTS OU BIVOLT
AUTOMÁTICO, 50/60 HZ. COM CABO
DE ENERGIA E PLUG CONFORME
ABNT NBR VIGENTE. COM MANUAL
DE INSTRUÇÕES.

5

25744 - ESTRADO TIPO PALETE 40
CM X 40 CM X 4,5 CM PLACAS
MODULÁVEIS EM PLÁSTICO,
FABRICADO EM POLIPROPILENO.
TIPO ESTRADO. ALTA RESISTÊNCIA,
ENCAIXE MACHO FÊMEA,
MONTAGEM SIMPLES. SUPERFÍCIE
ANTIDERRAPANTE. ATENDER AS
NORMAS DA ANVISA. SUPORTAR 500
KG OU MAIS DE CARGA. COR EM
TOM ESCURO: CHUMBO, AZUL
ESCURO, MARROM OU PRETO.

CAIAN LTDA Lar plásticos Sim Isento Sim Proposta aprovada

8

25747 - BICO DE BUNSEN FONTE DE
AQUECIMENTO PARA
LABORATÓRIO, PARA USO EM
MICROBIOLOGIA. COM REGISTRO
PARA GÁS, COM REGULAGEM DE
ENTRADA DE AR. COM BASE EM
FERRO FUNDIDO, OU EM AÇO
CARBONO E ALUMÍNIO FUNDIDO
REVESTIDA POR EPÓXI. TUBO/GUIA
DA CHAMA EM ALUMÍNIO POLIDO
OU LATÃO CROMADO. ALTURA: 140
A 150 MM.

EVEN
COMERCIAL
LTDA

ION

 Conforme pág. 3 da
proposta
comercial 0023677737:
"QUEIMADOR PARA
BICO DE BUNSEN
BASE CIRCULAR
SIMPLES - 
MODELO/VERSÃO:
4011901"

 

Isento Sim

Solicitamos
diligência para
questionar de qual
material o item é
composto, visto que
o descritivo da
proposta/modelo
enviado é muito
sucinto. 

9

20913 - HOMOGENEIZADOR DE
SANGUE PARA  22 A 30 TUBOS DE 10
A 13MM. HOMOGENEIZADOR DE
SANGUE P/ 22 A 30 TUBOS DE 10 A
13MM: PERMITE MANTER AS
CÉLULAS SANGUÍNEAS EM
PERFEITA SUSPENSÃO
HOMOGÊNEA, SISTEMA DE
PRESILHAS QUE PERMITE COLOCAR
OU REMOVER TUBOS OU FRASCOS
EM FUNCIONAMENTO.
VELOCIDADE REGULÁVEL DE 8 A
22RPM, 220V.

VDR INDUSTRIA
E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
PARA SAUDE
LTDA

VDR Sim
82124370010 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta aprovada

11 25743 - MICROSCÓPIO
LABORATORIAL MICROSCÓPIO
BINOCULAR DE CAMPO CLARO
PARA UTILIZAÇÃO EM ANÁLISES
CLÍNICAS, OCULAR 10 X NÚMERO
DE CAMPO 20 MM COM SISTEMA DE

JT COMERCIO DE
PRODUTOS
MEDICOS LTDA

LABOR
IMPORT

Sim Isento Sim Proposta aprovada

28/11/2024, 12:36 SEI/PMJ - 0023688555 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025807246&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/5



SEGURANÇA PARA MANUSEIO,
ÓPTICA COM CORREÇÃO INFINITA,
SISTEMA ÓPTICO CONSTRUÍDO EM
CRISTAL COM PROTEÇÃO ANTI-
FUNGO EM TODO CONJUNTO
ÓPTICO. REVÓLVER PARA 04
(QUATRO) OBJETIVAS MOVIDAS POR
ESFERAS DE SISTEMA DE PARADA
CLICK STOP. COM 01 JOGO DE
OBJETIVAS PLANACROMÁTICAS
INFINITAS COM OS SEGUINTES
AUMENTOS: 4X, 10X, 40X RETRÁTIL
E 100X IMERSÃO E RETRÁTIL À
ÓLEO. CONDENSADOR COM FILTRO,
ILUMINAÇÃO POR LÂMPADA LED
DE 1 W OU SUPERIOR, INTENSIDADE
LUMINOSA AJUSTÁVEL. AJUSTE
MACRO E MICROMÉTRICOS
BILATERAIS, COM GRADUAÇÃO E
DESLOCAMENTO PADRÃO PARA
CHARRIOT, PLATINA RETANGULAR
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA
PARA EVITAR QUEBRA DE LÂMINA E
COM MOVIMENTO CRUZADO X E Y.
CABEÇOTE BINOCULAR
SIEDENTOPF COM ANGULAÇÃO DE
30 GRAUS E GIRO DE 360 GRAUS.
AJUSTE DE DIFERENTES DIOPTRIAS
COM AJUSTE INDEPENDENTE PARA
AMBAS OCULARES, DISTÂNCIA
INTER-PUPILAR AJUSTÁVEL.
VOLTAGEM: 220 VOLTS OU BIVOLT
AUTOMÁTICO, 50/60 HZ. COM CAPA
DE PROTEÇÃO. COM CABO E PLUG
PARA LIGAÇÃO À REDE ELÉTRICA,
CONFORME ABNT NBR VIGENTE.
COM MANUAL DE INSTRUÇÕES.

 
 
Atenciosamente,
 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira, Coordenador(a), em 28/11/2024, às 12:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

28/11/2024, 12:36 SEI/PMJ - 0023688555 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025807246&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/5



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023688555 e o código CRC 2E572306.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.229325-4

0023688555v23

28/11/2024, 12:36 SEI/PMJ - 0023688555 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025807246&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/5


